
 MECC. N. 2014 05674/091 
             Doc. n. 89/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C. 8 - (ART. 42 COMMA 3) - TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE URBANO. 
APPROVAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASD SPORT@360° PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO "GIOCHI POPOLARI E PERCORSI NATURALISTICI NEI PARCHI DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 8". EURO 500,00=.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione 
Germana Buffetti, riferisce: 

 
Questa Circoscrizione ha da sempre promosso attività e progetti volti alla conoscenza del 
territorio, in particolare delle aree verdi presenti , al fine di valorizzare l’attenzione alle tematiche 
ambientali. 
 
In armonia con tali finalità è stato preso in esame e valutato positivamente il progetto presentato 
dall’A.S.D - A.P.S. Sport@360°. Tale progetto ha l’intento di far conoscere  le aree verdi del 
territorio al maggior numero di cittadini. Le attività proposte sono dei percorsi didattici-
naturalistici all’interno dei quali vengono  presentati  giochi tradizionali e popolari del passato 
(petanque-boccette, piastrelle, tiro alla fune, corsa con i sacchi, biglie, ciclotappi, tiri al bersaglio, 
salto della corda, elastico, tiro con la balestra, tiro con l’arco, fionda, cinque pietre, gioco della 
lippa, cerbottana, campana, ruzzola, trottola, trampoli, giochi di strada vari), che restano, ancora 
oggi, un enorme strumento socializzante di educazione alla civiltà, di sviluppo fisico e armonico 
e che fanno parte del patrimonio storico. L’Associazione si avvale, per i percorsi naturalistici, 
della collaborazione di Pro Natura Torino; i percorsi avranno una durata di mezza giornata 
ciascuno. Il periodo di intervento, oggetto della presente richiesta di contributo, è compreso tra la 
fine del mese di  novembre e la fine del mese di dicembre 2014 e comprende n. 4 appuntamenti di 
cui n. 2 saranno realizzati il sabato mattina e n. 2 la domenica. 
 
Per la realizzazione del progetto, l’A.S.D – A.P.S. Sport@360°, con sede in Torino in via Venaria 
85/8, C.F.: 97782620013, ha presentato un preventivo di spesa di Euro 700,00,  a fronte di entrate 
pari a zero, richiedendo un contributo economico alla Circoscrizione 8 per l’attuazione del 
progetto, da realizzare entro il 31 dicembre 2014. 
 
Considerato che l’ iniziativa suindicata è complementare e si integra al fine di creare quella 
sinergia di interventi necessaria per offrire ai cittadini del territorio  opportunità culturali, che le 
finalità delle stesse rientrano a buon diritto nei criteri dell’applicazione per le modalità di 
erogazione dei contributi, approvato con deliberazione n. mecc. 9407324/01 C.C. del 19/12/1994 



2014 05674/091 2 
 
 
esecutiva dal 23/01/1995 e successivamente modificato con deliberazione n. mecc. 0704877/02 
del C.C. del 3/12/2007 esecutiva dal 17/12/2007, si ritiene, con il presente provvedimento, di 
proporre la concessione del contributo all’A.S.D – A.P.S. Sport@360°, con sede in Torino in via 
Venaria 85/8, C.F.: 97782620013 per un importo complessivo di Euro 500,00 al lordo di 
eventuali ritenute di legge, se dovute, a copertura parziale delle spese necessarie per l’attuazione 
del progetto “Giochi popolari e percorsi naturalistici nei parchi della 8”. 
 
Considerato, inoltre, sussistente l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà 
orizzontale, ex. Art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di soggetti che effettuino  
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, educativo-formativa per la valorizzazione 
del territorio, per la promozione del benessere del quartiere in termini di maggiore vivibilità e 
rispetto per l’ambiente, offrendo l’opportunità agli adulti di riferimento di conoscere e 
sperimentare modalità di approccio  e fruizione delle risorse energetiche ed ambientali.  Tali 
interventi concretizzano azioni che concorrono a migliorare la qualità della vita dei cittadini con 
significative ricadute sulla collettività e   si ribadisce che non sussiste, ai sensi  dell’art. 6 comma 
9 della Legge 122/2010, alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’Ente Pubblico. 

 
Si evidenzia pertanto, come sopra riportato,  una preminente ed effettiva finalità di interesse 
collettivo e di sensibilizzazione scolastico-ambientale per un efficace sviluppo del territorio, 
attraverso la valorizzazione di opportunità per i cittadini. 
 
I progetti sono stati esaminati nella Commissione di competenza il 18 novembre 2014. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
L’Associazione risulta regolarmente iscritta al Registro Comunale delle Associazioni. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città;  
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 . mecc. (96 
00980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27/06/96, esecutive dal 23/07/1996, 
modificato dalla deliberazione del C.C. del 21/10/1996 (mecc. 96 06025/49), esecutiva dal 
15/11/1996  e 12/04/2006 (mecc. n. 06 01389/002) esecutiva dal 29/04/2006, il quale, tra l’altro, 
all’art. 42 del comma 3 dispone in merito alle “competenze delegate” attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 
 
 



2014 05674/091 3 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 
richiamano, l’A.S.D – A.P.S. Sport@360°, con sede in Torino in via Venaria 85/8, C.F.: 
97782620013, come beneficiaria di un contributo complessivo di euro 500,00, al lordo di 
eventuali ritenute di legge, se dovute. 

 
Il contributo, concesso a parziale copertura delle spese preventivate, sarà ridotto 
proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a seguito di presentazione del 
consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate e/o non compatibili con le finalità del programma ed il livello qualitativo dei 
progetti approvati. 
Il suddetto contributo rientra nei criteri di applicazione del  Regolamento  per 
l’erogazione dei contributi n. 206 approvato e facente parte integrante della deliberazione 
n. mecc. 9407324/01, C.C. del 19/12/94, esecutiva dal 23/01/95,  successivamente 
modificata con deliberazione del C.C. del 3/12/2007, n. mecc. 07 04877/02,  esecutiva dal 
17/12/2007. 

 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 che attesta l’osservanza di quanto disposto 
dall’art. 6 comma 2 della Legge n. 12272010, allegata in copia al presente provvedimento 
(All. 1). 

 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione di impatto economico, come risulta dal documento allegato. (All. 2). 

 
2) Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera 

e) Legge 190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 
 

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 
devoluzione; 

 
4) di dichiarare, attesa l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 23 
ASTENUTI...........................................   1 (Bani) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 22 
VOTI CONTRARI................................   1 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 22 voti favorevoli. 
 



2014 05674/091 4 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 
richiamano, l’A.S.D – A.P.S. Sport@360°, con sede in Torino in via Venaria 85/8, C.F.: 
97782620013, come beneficiaria di un contributo complessivo di euro 500,00, al lordo di 
eventuali ritenute di legge, se dovute. 

 
Il contributo, concesso a parziale copertura delle spese preventivate, sarà ridotto 
proporzionalmente in sede di liquidazione qualora, a seguito di presentazione del 
consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate e/o non compatibili con le finalità del programma ed il livello qualitativo dei 
progetti approvati. 
Il suddetto contributo rientra nei criteri di applicazione del  Regolamento  per 
l’erogazione dei contributi n. 206 approvato e facente parte integrante della deliberazione 
n. mecc. 9407324/01, C.C. del 19/12/94, esecutiva dal 23/01/95,  successivamente 
modificata con deliberazione del C.C. del 3/12/2007, n. mecc. 07 04877/02,  esecutiva dal 
17/12/2007. 

 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, redatta dal soggetto richiedente ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 che attesta l’osservanza di quanto disposto 
dall’art. 6 comma 2 della Legge n. 12272010, allegata in copia al presente provvedimento 
(All. 1). 

 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione di impatto economico, come risulta dal documento allegato. (All. 2). 

 
2) Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lettera 

e) Legge 190/2012, conservata agli atti della Circoscrizione. 
 

3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 
devoluzione; 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 24 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: ADDONISIO-GAUDIO, con 22 voti favorevoli, 1 voto 
contrario, 1 astenuto: Bani, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


